Năm 1960,
tại Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ III, Bác Hồ
nhận định: “Mười lăm năm nữa, ta sẽ toàn thắng,
đất nước thống nhất”. Và điều tiên đoán này cũng
thành hiện thực. Ngày 30-4-1975 miền Nam hoàn
toàn giải phóng, thống nhất nước nhà. Bài thơ
chúc tết Kỷ Dậu 1969 của Bác cũng là một bài thơ
chúc mừng thắng lợi được báo trước: “Năm qua
thắng lợi vẻ vang/Năm nay tiền tuyến chắc càng
thắng to/ Vì  độc lập, vì tự do/ Đánh cho Mỹ cút,
đánh cho ngụy nhào!/ Tiến lên chiến sĩ, đồng bào/
Bắc Nam sum họp xuân nào vui hơn”.

Cuối cùng, bản Di chúc, lời căn dặn của Người
trước lúc đi xa, Chủ tịch Hồ